
:)0j 

~ 
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 

BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, 1, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 30 maart 2000 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 07 december 2000, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
VOORMAlLIG DOMINICANENKLOOSTER, gelegen te 
Brugge (Brugge), Langestraat ; Predikherenrei ; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 2e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 267L2(DEEL), 279F(DEEL). 

./.. 



• 

Art. 2. Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: 

De historische waarde wordt als volgt omschreven. 

· Het betreft de voormalige site van de Brugse dominicanenorde, waarvan de stichting 
teruggaat tot het tweede kwart van de 13 de eeuw, welke gedurende het ganse Ancien Régime 
zowel op kerkelijk, als op een ruimer maatschappelijk gebied, een belangrijke rol heeft ge­
speeld in de stad en de regio. 

· Als zijnde de restanten van een belangrijk beeldbepalend en structuurbepalend klooster­
complex in het N.-gedeelte van de Brugse binnenstad, waarvan de huidige structuur grosso 
modo teruggaat op de configuratie zoals afgebeeld op het stadsplan van Marcus Gheeraerts 
(1562). Het u-vormig complex - bestaande uit twee vleugels met een voornamelijk 18de­
eeuws uitzicht en één met 19de-eeuws uitzicht - bewaart tot op heden enkele waardevolle en 
merkwaardige componenten van het voormalige klooster o.m.: de laat-gotische kapittelzaal 
met aansluitende gang, het rococosalon, de vestibule met de 18de-eeuwse trap, de restanten 
van de overkluisde pandgang rondom een binnenkoer, de oudere muurpartijen, de getelmerkte 
dakgebinten .. . 

· Als zijnde een restant van het voormalig hotel Verriest, gesticht in 1905, welke voornamelijk 
tijdens het interbellum tot bloei kwam en in 1928 werd uitgebreid met een neoclassicistische 
eetzaal. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumen­
ten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 5 maart 200 1 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Sport, 

2 


